Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an Pergamentstreifen im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 40.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 64 n. 147 und im Folianten A 99 fol. 85^b/86^a n. 95.

Gedruckt: Gercken, Codex diplomaticus Brandenburgensis VII 108/110 n. XXXVII. Codex diplomaticus Majoris Poloniae III 756/7 n. 2035 (n. 666^a).

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mysziuius dei gracia dux Pūmeranie(!) notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod ad honorem dei et beate Marie genitricis eius nec non et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac humilem petitionem venerabilis patris domini Petri abbatis de Luckna suorumque fratrum ordinis Cysterciensis pro confirmatione donacionis, quam contulit pie memorie noster dilectus patruus dominus Samborius illustris dux Pūmeranie(!)¹⁾ dicte domui ac fratribus deo diu(!) noctuque ibidem famulantibus pro remedio(!) sue anime ac suorum progenitorum imperpetuum libere iure hereditario possidendam, nos vero iuste petitioni eorum benigne annuentes dictam donacionem hereditates scilicet Polusyno et Bruthnyno insuper et centum mansos cum omnibus suis attinenciis scilicet silvis, agris, pratis et quinque lacubus interiacentibus, quorum hec sunt nomina: Polusyno et Lancka, Mutzhydla et Lubowe²⁾ cum suis terminis et signis dictis hereditatibus adiacentibus, quos singulos suis vocabulis in hiis scriptis exprimere volumus nominatim, prout dictus noster patruus prefatis fratribus assignavit. Et quia plurimum est commendabile maxime religiosus, ut eorum conversacio in medio hominum tamquam lumen iugiter illuscetzcat(!) et huic seculo vacantibus sit hoc vite speculum et salutifere conversacionis exemplum, fratribus de Luckna et de Srepowe³⁾ pacem et concordiam perpetuo confirmare cupientes et tam cum ipsis quam cum aliis eis circumsedentibus et cum eis signa et terminos habentibus assignamus dictis fratribus de Luckna et presentibus confirmamus a via et valle circa

¹⁾ S. oben N. 162. ²⁾ Der Pollenczyner und Lonkener See (ö. von Alt-Grabau), die beiden anderen Namen sind nicht mehr nachzuweisen. ³⁾ Strippau, Kr. Berent.

lacum Sambercho¹⁾ a dexteris tramite directo per medium inter Clonowe²⁾ et paludem, que Tristablota vocatur, super lacum Lancka, ipsum lacum cum suo rivulo usque ad viam circa vallem magnam, que est inter Srepowe et Grabowe³⁾, de via per montem et vallem inter sortem Dlugawoda et silvam Grabowe super viam, que ducit de Grabowe in Goranchin, ipsam viam per rivolum Muthydelnize usque ad terminos inter sortem Renickowe et sortem Manchowe, ipsum Renickowe cum sorte Darganithz et eorum attinenciis usque ad terminos Tranth, de terminis Tranth inter Slafchowo et Polusyno per medium paludem, qui Byelblotha vocatur, usque ad terminos inter Wisechchowe et Borch, de terminis Wisechchowe inter Worch et paludem magnum, qui Velablotha vocatur, reditur ad viam circa lacum Sambirscho. Nos vero, ut dicta confirmacio nostra coram deo pie retributionis suscipiat incrementum, addimus sepe dictis fratribus de Luckna omnes utilitates dictarum hereditatum in terra et supra terram longe lateque in invencione auri vel argenti, ferri et blumbi (!), salis et cupri, vel quicquid utilitatis ex dictis hereditatibus nunc et in posterum poterint evenire cum libera venacione, insuper duas naves navigantes in mari salso et in Wisla ad omnia genera piscium capiendos (!) libere perpetuo confirmamus et eorum homines ab omni vexacione expeditionis, municionis castri vel pontis sint omnino liberi et exempti, nichil penitus in dictis hereditatibus seu hominibus earum reservantes, sed deo et beate genitrici eius Marie et fratribus de Luckna integraliter resignantes iure perpetuo confirmamus. Ut autem hec nostra confirmacio nec non dilecti patrum nostri donacio rata et inconvulsa permaneat, presentem paginam nostro sigillo duximus confirmandam. Cum hec fierent, hii testes astiterunt: dominus Rutgerus abbas de Olyua cum duobus fratribus, dominus Lambertus plebanus de Puczcho, Suenzo palatinus et Laurencius frater eius castellanus de Stolp, Vnizlawus potkomor et Andreas frater eius iudex in Danzch et alii quam plures fide digni. Datum in Custrin anno gracie M^o. CC^o. nonagesimo primo in die sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi.

479.

1291. August 20. Belgard. *Bogislaw (IV.), Herzog der Slawen und von Cassubien, bestätigt dem Kloster Bukow die ihm von Pribislaw von Belgard verliehenen 200 Hufen im Lande Belgard.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 103—105^v in Stettin.

Gedruckt: Jahrbücher des Vereins für mecklenb. Geschichte XI 269/270 n. XXVIII. Mecklenburgisches Urkundenbuch III 432/433 n. 2131.

Bugislaus dei gratia dux Slauorum et Cassubie universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris in perpetuum. Quia quod humana disponit ratio, processu temporum contingat sepius immutari, necessarium iudicavimus, ut, que robur perpetuitatis sortiri debent, auctoritate privilegiorum et testium subscriptionibus perhennentur. Igitur ad notitiam tam presentium quam futurorum patenter volumus pervenire, quod nos de voluntate et consensu unanimi dilectorum fratrum nostrorum Barnim et Odonis diem

1) Sommerkauer See, Kr. Carthaus. 2) Klanau ib. 3) Alt-Grabau, Kr. Berent.

missionis extreme pietatis operibus prevenire volentes pro salute animarum nostrarum et progenitorum nostrorum acquirenda ad honorem dei et gloriose matris eius Marie domino abbati et conventui claustru Bucouie damus et condonando liberaliter confirmamus donationem ducentorum mansorum in terra nostra Belgart a domino Pribeslao suffraganeo nostro genero domini Mestwini ducis Pomeranie factam¹⁾ cum titulo proprietatis et perpetue possessionis et omni iure et iurisdictione, sententia videlicet capitali et manuali, et cum omnibus fructibus et utilitatibus, que nunc in eis sunt vel fieri potuerint in futuro. Preterea domino abbati et fratribus et eorum in evum successoribus hanc conferimus libertatem, ut homines, qui predictos ducentos mansos possederint, liberi sint ab omni exactione, urbium edificatione, castrorum munitione pontiumque positione ac utrorumque reparatione et ab omni theloneo et expeditione, ita ut nulli quicquam teneantur ex debito nisi soli deo et claustro prelibato. Ut autem hec nostra donatio et condonationis confirmatio perpetue certitudinis robore firmetur, presentem literam ipsis dedimus nostri sigilli munimine sigillatam. Huius rei testes sunt: dominus Hermannus abbas Colbacensis, frater Bertoldus de hospitali sancti Johannis commendator in Copan, dominus Nicolaus Draco marsaleus, dominus Hinricus Heidene, Nicolaus Smelingius, Hinricus de Leuenowe, Johannes Wacholt, Gerhardus de Swerin milites et alii quam plurimi fide digni. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, concurrente septimo, indictione quarta. Datum per manus magistri Lamberti notarii nostri in castro Belgart in die sancti Bernhardi.

480.

1291. October 3. Plock. Goslaus, Provincialprior von Polen, Jacob, Prior von Posen, Wilhelm, Prior von Brünn, Paul, Lector von Sieradz, Scislaus, Lector von Grätz vom Predigerorden, zum Generalcapitel in Plock versammelt, transsumiren die Urkunde Conrads von Thierberg vom 5. März 1283.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 64 mit 5 Pergamentstreifen, die Siegel fehlen.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 199/202 n. 117.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 1083.

Noverint universi presentes literas inspecturi, quod nos fratres Goslaus prior provincialis Polonie, Jacobus prior Poznaniensis, Wilhelmus prior Brunensis, Paulus lector Siradiensis, Scislaus lector de Gradech ordinis Predicatorum diffinitores provincialis capituli in Plocz celebrati protestamur, nos vidisse quasdam literas non rasas, non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas, roboratas sigillis duobus, fratris videlicet Conradi de Tyrberch quondam marsalci hospitalis sancte Marie domus Theutonice in Prussia tunc gerentis vices magistri eiusdem terre et fratris Hermanni de Schonberch provincialis terre Colmensis, compositionem inter illustrem principem Mscuionem ducem Pomoranie ex una parte et magistrum dictorum fratrum et fratres eius in Prussia ex parte altera infra positam continentis:

[Es folgt die Urkunde Conrads von Thierberg vom 5. März 1283, oben N. 352].

¹⁾ 1289 Jan. 27 oben N. 445.

In huius itaque nostre protestationis perpetuum fulcimentum ad instanciam spediecti domini M[scuionis] dei gracia ducis Pomoranie sigilla nostrorum officiorum duximus presentibus apponenda. Datum in Plocz^a anno domini M^o. CC^o. LXXXI^o quinto Nonas Octobris.

481.

1291. o. T. u. O. Herzog Przemyslaw von Gross-Polen nimmt das Kloster Oliwa in seinen Schutz und bestätigt ihm seine sämmtlichen namentlich aufgeführten Besitzungen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 62 mit zwei weiss-rothen Seidenfäden, die Siegel fehlen.

Abchrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 305/7 n. 186.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 48/49 n. 670.

In nomine domini amen. Nos Primusil dei gracia dux Polonie universis presens scriptum auditoris vel visuris in perpetuum. Ne ea, que aguntur nostris temporibus, cum lapsu temporis a memoria hominum defluant malignanciumque calumpnia in posterum depraventur, utile ac necessarium esse dinoscitur, ut fidedignorum hominum et scripture testimonio perhennentur. Noverint igitur presentes et posteri universi, quod nos ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Oliua dicitur, Cisterciensis ordinis situm in Pomerania cum fratribus inibi deo servientibus sub alas nostre protectionis suscipimus, confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donacione vel confirmacione illustris principis domini Mysciwgii dilecti patruī nostri ducis Pomeranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto titulo, pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis nominibus dignum duximus exprimendas: inprimis ipsum claustrum Oliuam cum grangia adiacente, villas Prsimore, Podole, Gransow, Sterchow, Cincimiz, Prusencino et grangiam Bargnewiz, insuper villas ipsis pro terra Gemewe in restaurum datas, quarum nomina sunt hec: Bissekir, Choyno et parvum Choyno, Slomno, Banino, Czegnino, Nivadove, Thuchumme cum omni stagno adiacente parvo et magno, quod Warsna dicitur, in omni litore, excepta parte, que spectat ad villam domini episcopi, Begarewicz (!), Smolino, Quassin, Wissoka, Brudvino, Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxiuie cum omnibus terminis et utilitatibus suis et libera piscacione in mari, Rummam (!), cuius termini protendantur versus Radam ad quercum circa viam publicam signatam et sic descendunt ad locum, ubi Rumna et Rada confluunt, grangiam Starin cum villa eiusdem nominis et Messin, grangiam eciam Radastowe, Raikowe, Scowarnikowe, Hostriza, Plavonowe cum molendino in Raduna, Wassino et Zirinsna; molendina quoque in Stricze constructa et in posterum construenda, locum eciam molendini circa villam Vrizeze cum terminis suis et prefatum fluvium Stricze cum utroque litore a lacu Colpin, unde scaturit, descendendo usque in Wizlam, et ab illo loco per totam Wizlam usque in mare liberam piscacionem capiendi

rumbos vel esoces vel cuiuscumque generis pisces quibuslibet retibus vel instrumentis, a portu vero Wizle versus occidentem totum litus maris cum omni utilitate et libertate usque ad utrumque litus rivuli, qui Swelina nuncupatur, preterea unam navem liberam in salso et in recenti mari ad capiendum allec, rumbos vel alios quoscunque pisces, insuper decimam noctem de clausura nostra in Rada absque omni contradictione nostrorum ibidem officialium, pisces libere perpetuo percipiendi prefatis fratribus de Oliua et eorum successoribus cum omnibus bonis supradictis libertate perpetua confirmamus pariter et donamus. Claustrum eciam dominarum Cysterciensis ordinis nomine Sarnowicz, quod pertinet in Oliuam, sub nostram protectionem suscipimus confirmantes ipsis possessiones et villas subscriptas: WirCUSINO, Liubecow, Carcussino, Vdargow et Swecin, totum quoque stagnum, quod Pesnieza nominatur, et fluvium eiusdem nominis in utroque litore cum clausura piscium et pratis circumiacentibus usque ad mare et liberam piscacionem ibidem, unam quoque navem liberam allec vel rumbos aut ceteros pisces libere capiendi. Universas itaque et singulas possessiones et villas prenominatas cum omnibus terminis et graniciis et libertatibus suis, sicut in privilegiis prefati domini Misciwgii et aliorum progenitorum suorum expressius continentur, et cum omnibus utilitatibus, que nunc in ipsis sunt vel haberi quomodolibet poterunt in futuro, in molendinis, tabernis, pratis, piscacionibus, aurifodinis, argentifodinis et salinis vel cuiuscunque fuerit utilitas eris, cum omni iudicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, sepedictis fratribus de Oliua et eorum in evum successoribus libertate perpetua confirmamus. In huius igitur confirmacionis perhennem memoriam presentem paginam sigillo nostro et sigillo domini Mysciwgii ducis Pomeranie, qui huic ordinacioni presencialiter interfuit, cum subscriptione testium fecimus roborari. Testes sunt: Tomizlaus palatinus Poznaniensis, Nicholaus palatinus Kalisiensis, Petrus castellanus de Poznan, Beniamyn castellanus et iudex de Gnezna, Sbiluta castellanus de Nakel, Buguzlaus castellanus de Usze subcamerarius de Poznan et alii quam plures fide digni. Datum anno domini M^o. CC^o. XCI^o, concurrente VII^o, indictione quarta.

482.

1291. o. T. u. O. *Herzog Bogislaw (IV.) von Slawien nimmt das Kloster Oliva in seinen Schutz und bestätigt ihm alle seine Besitzungen sowie die Schenkung seines Vaters Barnim.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 63 mit weiss-rothen Seidenfäden für das erste Siegel.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 115/117 n. 61 und im Folianten A 101 (Copiarium von Sarnowitz) p. 1—3 n. 1.

Gedruckt: Gercken, Codex diplom. Brandenburg. VII 110/113 n. XXXVIII. Herzberg, Recueil des deductions I 350/352.

In nomine domini amen. Nos Buguzlaus dei gracia dux Slauorum et Cassubie universis Christi fidelibus presens scriptum auditoris vel visuris in perpetuum. Ne ea, que aguntur nostris temporibus, cum lapsu temporis a memoria hominum defluant malignanciumque calumpnia in posterum depraventur, utile ac necessarium esse dinoscitur, ut fide dignorum hominum et scripture testimonio perhennentur. Noverint igitur

presentes et posteri universi, quod nos de consensu dilectorum fratrum nostrorum Barnym et Ottonis ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Oliva dicitur, Cysterciensis ordinis situm in Pomerania cum fratribus inibi deo famulantibus sub alas nostre protectionis suscipimus confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donatione vel confirmatione illustris principis domini Mysciwgii dilecti cognati nostri ducis Pomoranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto tytulo, pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis nominibus dignum duximus exprimendas: inprimis ipsum claustrum Olivam cum grangia adiacente, villas Prsimore, Podole, Gransow, Sterchow, Cinciniz, Prusentino et grangiam Bargnewiz, insuper villas ipsis pro terra Gemeve in restaurum datas, quarum nomina sunt hec: Bissekir, Choyno et parvum Choyno, Slomno, Banino, Czegnino, Nivadove, Tuchumme cum omni stagno adiacente parvo et magno, quod Warsna dicitur, in omni littore, excepta parte, que spectat ad villam domini episcopi, Begarewicz, Smolino, Quassin, Wissoka, Brudvino, Sopot, dimidiam quoque partem terre Oxiuie cum omnibus terminis et utilitatibus suis et libera piscatione in mari, Rumnam, cuius termini protenduntur versus Radam ad quereum circa viam publicam signatam et sic descendunt ad locum, ubi Rumna et Rada conflunt, grangiam Starin cum villa eiusdem nominis et Messin, grangiam etiam Radastowe, Raikowe, Scowar-nichowe, Hostriczam, Plavonowe cum molendino in Raduna, Wasino et Zirinsina, molendina quoque in Stricze constructa et in posterum construenda, locum etiam molendini circa villam Vriscze cum terminis suis et prefatum fluvium Stricze cum utroque littore a lacu Colpin, unde scaturit, descendendo in Wislam et ab illo loco per totam Wislam usque in mare liberam piscationem capiendi rumbos vel esoces vel cuiuscunque generis pisces quibuslibet retibus vel instrumentis, a portu vero Wisle versus occidentem totum littus maris cum omni utilitate et libertate usque ad extremum litus rivuli, qui Swelina nuncupatur, preterea unam navem liberam in salso et recenti mari ad capiendum allec, rumbos vel alios quoscunque pisces, insuper decimam noctem de clausura in Rada, absque omni contradictione pisces libere perpetuo percipiendi prefatis fratribus de Oliva et eorum successoribus cum omnibus bonis supradictis libertate perpetua confirmamus pariter et donamus. Insuper donationem predilecti patris nostri domini Barnym quondam ducis Slauorum et Cassubie in annua pensione scilicet octo marcarum de moneta civitatis nostre Stetin et uno thugurio salis in Colberghe¹⁾ sepedicto monasterio Olive fratrum approbamus et condonando iure perpetuo liberaliter confirmamus. Claustrum etiam dominarum Cysterciensis ordinis nomine Sarnowicz, quod pertinet in Oliam, sub nostram protectionem suscipimus confirmantes ipsis possessiones et villas subscriptas: Wireusino, Carcusino, Liubekow, Vdargow et Swecin, totum quoque stagnum, quod Pesnieza nomi-

¹⁾ S. oben N. 160, 1254. Von einem Salzkotten in Colberg ist daselbst aber nicht die Rede; 1267 besass ihn das Kloster anscheinend noch nicht, s. oben N. 219.

natur, et fluvium eiusdem nominis in utroque littore cum clausura piscium et pratis circumiacentibus usque in mare et liberam piscationem ibidem, unam quoque navem liberam allec vel rumbos aut ceteros pisces libere capiendi. Universas itaque et singulas possessiones et villas prenominatas cum omnibus terminis et graniciis et libertatibus suis, sicut in privilegiis prefati domini Mysciwgii et aliorum progenitorum suorum expressius continentur, et cum omnibus utilitatibus, que nunc in ipsis sunt vel haberi quomodolibet poterunt in futuro, in molendinis, tabernis, pratis, piscationibus, aurifodinis^a, argentifodinis et salinis, eris vel cuiuscunque fuerit utilitatis, cum omni iudicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, sepedictis fratribus de Oliva et eorum in evum successoribus libertate perpetua confirmamus. In huius igitur confirmationis perhennem memoriam presentem paginam sigillo nostro et sigillo Mysciwgii ducis Pomeranie, qui huic ordinationi presentialiter interfuit, cum subscriptione testium fecimus roborari. Testes sunt: dominus Wichardus abbas de Buchovia, dominus Nycolaus Draco marscalcus, Reymberus de Wacholt, Johannes filius suus milites, Gobelo de Stetin miles, Adam de Wissekow miles, Swenzo palatinus Danensis et Stolpensis, Mattheus subcamerarius in Slawen, Albertus signifer de Danzic et alii quam plurimi fidedigni. Datum anno domini M°. CC°. XCI°, concurrente VII°, indictione quarta.

483.

1291. o. T. Schwornigatz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht der Kirche St. Johannis in Schwornigatz einen Theil seiner Haide in genannten Grenzen.

Transsumpt des Bischofs Wislaus von Cujavien von 1293 Sept. 7 im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 67. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 50 n. 114 (daraus die Lücken ergänzt).

Gedruckt: Ledebur, Archiv I 228/229.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Noverint universi presentes et posterius hanc paginam inspecturi, quod nos Mistwgius dei gracia dux totius Pomeranie labentis huius seculi attendentes levitatem pro remedio anime nostre nec non carorum nostrorum pro subsidio et relevamine domus in Sworinagacz ac fratribus ibidem deo famulantibus de rebus caducis, quas nobis divina contulit pietas, que eciam videntur cum suis amatoribus deficere, nobis manentis patrie cupimus mansionem immarcescibilem comparare, nullo tamen vite periculo nos premente, sed ut participes simus oracionum ipsorum, ad honorem dei omnipotentis sanctique Johannis baptiste iam dicte domui contulimus particulam borre nostre sive merice cum lacubus, pratis, pascuis ipsorum terminis interclusis, qui sic vulgariter nominantur: Carsnino, Dluge, Vitozno, Selone¹⁾, in perpetuum possidendos, nemine reclamante. Huius vero donacionis terminos sic duximus distinguendos: a Dreuids²⁾ directe ad finem laci (!) Gelene³⁾ in Turogouimdol^b

a) aurifodinis 2mal Or. b) Gelone isturobozina A 18.

1) Wir treffen diese Namen als Namen der Seen bei Schwornigatz: Karschin-, Dlugi-, Witoczno- und Zelonna-See.

2) Drzewitz ö. von Schwornigatz. 3) Der Gehling-See s. ö. von Schwornigatz.

eundem lacum a sinistris tenendo, ad lacum, qui dicitur Planzno¹⁾, per quem Melniza fluit, Melnizam vero descendendo ad lacum Lucome, ab inde directe ad antiquum fluvium, qui stara reca dicitur, cum fine iam dicti lacus (!) ipsorum terminis intercluso eundem fluvium cum utroque litore et cum pra[ti]s ad[i]acentibus ad albam ripam, que dicitur beli breg, ab inde ad Vereice, inde directe ad bancos Malowionis in Chozina²⁾, eundem fluvium inferius et superius usque a[d pon]tem, qui dicitur Grabow, cum utroque litore et cum pratis adiacentibus a iam dicto ponte directe ad domini prelaia[m], ab inde directe ad Dbrizam³⁾, Dbrizam descendendo usque ad Dbram⁴⁾, Dbram descendendo usque ad priores terminos, unde processerunt. Nolumus insuper et prohibemus, quod nullus omnino hominum intra ipsorum terminos piscari audeat vel presumat cum retibus magnis vel parvis sine ipsorum licencia et assensu. Igitur, ne processu temporis super hac nostra donacione ulla possit calumpnia suboriri vel per nostros successores infringi vel mutari, hanc paginam nostri sigilli munimine ipsis contulimus roboratam. Testes autem huius donacionis sunt: Swenza palatinus Gdanensis, Andreas castellanus ibidem, Vneslaus subcamerarius ibidem, Pa[ulus] palatinus Swecensis, Stanislaus castellanus ibidem, Mathias vexillifer ibidem, Johannes dictus Nossala subpincerna ibidem, Paulus subcamerarius ibidem, Laurencius castellanus Slupensis, Pomorz subdapifer ibidem, Paulus subdapifer in Slauna, Nicolaus palatinus Dersowiensis, Misliborius castellanus in [Scit]na, Arnoldus subdapifer ibidem et alii quam plures viri fide digni. Actum et datum in Sworinagacz anno domini M°. CC°. LX[XXX primo].

484.

1292. Juni 8. Neu-Doberan. *Abt Johannes von Neu-Doberan beurkundet einen Vergleich über einen Mühlenzins mit Burchard von Kniebau und Nicolaus Woysco.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XL n. 2, ohne Siegel und Streifen.

Frater Johannes miseratione divina dictus abbas in Novo Doberan omnibus presentem paginam inspecturis orationes in domino salutares. Noverint universi, quod Borchardo vero heredi bonorum in Cnibaowe ac eius heredibus imperpetuum tenemur annuatim marcam unam denariorum solvere de molendino, quod in predictis bonis extruximus, ita sane quod, si heredes eius defecerint, ad nos redeat sine alicuius contradictionis obstaculo census antea memoratus. Porro quia dictus Borchardus, qui nobis locum dicti molendini ab omni impetitione libera (!) facere promiserat et soluta (!), impediabatur in hoc a Nicolao Woyscone, concordavit plane cum ipso coram domino nostro duce Mistwino taliter, quod ipsi de predicta marca, quam a nobis consequitur, dabit annuatim septem scotos et suis heredibus imperpetuum, cum vero defecerint ipsius heredes, ad nos idem septem scoti eciam nichilominus revertentur. Certificamus preterea dictum Borchardum, quod in bonis suis, quibus adiacet premissum molendinum, per nos

1) *Der Plensnosee n. ö. von Schwornigatz.* 2) *Der Chotzenfluss.* 3) *Die Spritze.* 4) *Die Brahe.*

nunquam impedimentum aliquid vel ipsius heredes in posterum patientur. Ceterum eidem Borchardo gratis moletur in molendino predicto temporibus vite sue. Datum in Novo Doberan anno incarnationis domini M^o. CC^o. XC^o II^o VI^o Idus Junii. Ut ergo hec actio et rationabilis ordinatio firma permaneat iugiter apud posteros, presens super ipsis scriptum porrigimus sigilli nostri appensione more debito communitum.

485. ✓

1292. Juni 29. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Pelplin die Dörfer Gemlitz und Schow zur Ergänzung seiner Weiden frei von allen Lasten.

Abschrift (sec. XV) im Lib. priv. sec. Pelpl. fol. 35^b/36^b n. 34 in Pelplin.

Abschrift (sec. XVII) im Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. priv. de 1611 fol. 137 und Lib. priv. N. 1 fol. 390^v.

Angeführt: Mecklenburgisches Urkundenbuch X 510 n. 7232.

Mestwinus dei gratia dux Pomeranorum universis hanc literam visuris salutem in domino sempiternam. Cum labor et cura presencium, timor et sollicitudo futurorum hominis animum immemorem reddant preteritorum, dingnum est, ut ea, que volumus perpetuo permanere, scripti memoria perhennentur. Hinc est, quod notum volumus universis^a presentibus et futuris, quod cum dilecti nobis in Christo fratres monasterii Novi Doberan Cisterciensis ordinis diocesis Wladislaviensis defectum in fenalibus pascuis paterentur adeo, ut minus sufficerent ad suorum pecorum nutrimenta, supplicarunt nobis, quatenus huiusmodi defectum solita benignitate respiciendo suppleremus. Verum cum secundum apostolum patres filiis tesaurisare et ipsis in futurum prospicere teneantur, nos quoque dicti monasterii et fratrum in eo degencium veri et legitimi fundatores simus et patroni, cuius racione in partem sollicitudinis attracti ac paterna pietate moti dilectorum filiorum nostrorum et fratrum videlicet prefati monasterii, quorum utilitatibus et profectibus, quoad vixerimus, pro nostra possibilitate invigilare cupimus, precibus annuentes damus ipsis ad pabulandum pecora duas villas Gemelicz¹⁾ et Schow cum grenize, hoc est cum terminis suis, quos ab antiquo usque in hodiernum dinoscuntur habuisse, et quidquid in ipsis terminis inclusum fuerit tam in boscho quam in plano, in silvis, paludibus, pratis, pascuis, aquis piscariis et molendinariis et ipsarum aquarum^b decursibus, cum proprietate, iudicio capitali et manuali, cum omni iure ac iuris integritate, cum qualibet utilitate, que ad nos in presenti vel certe in futuro modo quolibet videbatur pertinere, liberaliter ac quiete iure perpetuo possidendas, facimus nichilominus dictarum villarum incolas liberos et exemptos ab omni onere advocacie, a thelonei solucione, poncium posicionem et ipsorum resarcinacione, ab expedicione, urbium edificacione, aggerum extruccionem, castrorum vigiliis et excubiis, municione seu vallacione, ab omnibus venacionibus, a canum procuracionibus, a falkonariis, pistoribus, lagenariis, a powos, a prewod, podoworowe, podimne, a precariis et exaccionibus, ac diversis solucionibus,